
فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر - حســین 
عباس زاده نویســنده خراســانی در 
چهارمین نشســت مجــازی انجمن 
نویسندگان نوجوان آیینه های ناگهان 
مراکز کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان آبادان و خرمشهر، با بیان 
اینکه تخیل در داستان جایگاه ویژه ای 
دارد و یکی از دو بال نویســنده برای 
پرواز در آســمان نوشتن است گفت: 
اگر یک داســتان را تشــکیل شــده 
از تجربــه و تخیل نویســنده بدانیم 
می تــوان گفت که بخش عمده ی این 
تقســیم بندی شــامل مقوله ی تخیل 

می شود.
او افزود: مســیر داستان نویسی 
در کوتاه مــدت به مقصد نمی رســد 
و نویسنده شدن مســتلزم خواندن، 

نوشتن و پشتکار بسیار است.
عبــاس زاده در مــورد انتخاب 
عنوان برای داستان تأکید کرد: داستان 
باید حتماً عنوان داشــته باشد، عنوان 
جزئی از داســتان اســت، و کارکرد 
اساســی دارد. می توان گفت داستانی 
که عنوانی به همراه نداشــته باشد در 

ادبیات جدی گرفته نخواهد شد.
این نویســنده و منتقد، تعلیق در 

داســتان را دارای دو نوع مصنوعی و 
ذاتی دانســت و اضافــه کرد: تعلیقی 
یکــی از عناصر خوب و پرکاربرد در 
ادبیات و سینماست و کاربرد درست 
تعلیــق مخاطــب را همراه داســتان 
می کنــد. او توضیــح داد: مخاطب 
در پی یافتن ســؤالاتی که در ذهنش 
ایجــاد می شــود با ما همراه شــده و 
درصدد کشف اندیشه ی پنهان داستان 
برمی آید و معمولاً داســتان بزرگسال 
دچار نتیجه گیری نمی شــود و پایان 
باز پس از یک تعلیق مناسب می تواند 
داستان را در ذهن خواننده ماندگارتر 

کند. مؤلف کتاب »پشــت آن تپه« در 
ادامه به لزوم رعایت حادثه پروازی در 
داستان اشاره کرد و گفت: قدم زدن در 
قلمرو داستان مستلزم رعایت قالب آن 
است و باید بدانیم در هر داستان باید 

یک اتفاق بیفتد.
او تأکید کرد: هرگز داستانی فاقد 
یکی از اتفاق هــای درونی یا بیرونی 
نیســت و اگر این گونه باشــد نوشته 
در قالب داستان قرار نمی گیرد. مدیر 
انجمن ادبیات داستانی دریچه استان 
خراســان رضوی، در ادامه به شــرح 
نکاتی پیرامون آغاز داستان پرداخت و 
گفت: خوش آغازی در داستان موجب 
می شــود که مخاطب درگیر داستان 
شــود.  وقتی شروع داستان جذاب و 
به اصطلاح لغزنده باشــد مخاطب با 
داستان همراه شده و خواندن را ادامه 
می دهــد. او در ادامه توضیح داد: پس 
از شروع خوب، پرداختن به جزئیات 
زمانی و مکانی داســتان را قابل لمس 
و ماندگار می کنــد و جزئی پردازی 
باعث می شود که مخاطب موقعیت را 
درک کرده و احســاس همزادپنداری 

بیشتری با محتوای داستان کند.
داســتان های  خصوصیــات 
رئالیستی، چهارچوب و قالب، شروع 
و میانــه و پایان در داســتان، ازجمله 
موارد دیگری بود که عباس زاده در این 
جلسه به تشریح آن ها برای نوجوانان 
شرکت کننده در این نشست پرداخت. 
آتنا دریس، ندا موسوی، نرگس فکر 
نشان، زهرا صفری و طراوت ریاحی، 
ازجملــه نوجوانانی بودند که در این 
نشست به اشتراک گذاری و خوانش 
پرداختند.گفتنی  داســتان های خود 
اســت: چهارمین نشســت انجمن 
نویســندگان نوجــوان آیینه هــای 
ناگهان حوزه ی آبادان و خرمشــهر، 
در صفحه ی مجــازی این انجمن با 
حضور، حسین عباس زاده نویسنده 
و منتقد خراسانی، کارشناس و مربیان 
آفرینش های ادبی کانون خوزستان و 
جمعی از نویسندگان نوجوان مراکز 
کانون آبــادان و خرمشــهر، برگزار 
شــد.این نشســت در نهایت با نقد و 
بررسی کامل و دقیق آثار اعضا به کار 

خود پایان داد.

تخیل یکی از بال های مهم 
نویسنده است

حسین عباس زاده گفت: یک نویسنده اگر تخیل خوب داشته باشد می تواند عملکرد خوبی در وادی 
نوشتن داشته باشد
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گــروه فرهنگ و هنر-  »من رام 
نخواهم شد« عنوان یکی از تازه ترین 
آثار موسیقایی منتشرشده در روزهای 
اخیر است که با هنرمندی ارد انزابی پور 
و همراهی چند نوازنده شناخته شده 

پیش روی مخاطبان قرار می گیرد.

آلبوم »من رام نخواهم شد« عنوان 
یکی از تازه ترین آثار منتشــر شده در 
بازار فروش محصولات موســیقایی 
اســت که با هنرمندی و ایده پردازی 
ارُُد انزابــی پور آهنگســاز، نوازنده و 
از مهندسان شناخته شده حوزه صدا، 

پیــش روی مخاطبان قــرار خواهد 
گرفت. 

در این آلبوم علی جعفری پویان 
نوازنــده ویولن و نیلوفــر ابراهیمی 
نوازنــده فلوت انزاپی پور را همراهی 
می کنند. ارد انزابی پور در توضیحات 
قطعه »من رام نخواهم شــد« نوشــته 
است: علی جعفری پویان در تدارک 
آلبوم خویش در بهار سال نود و هفت 
به من پیشــنهاد کرد کــه قطعه ای به 
سبک و سیاق خودم با گوشه چشمی 
به موسیقی جز برای آلبومش بنویسم.

نخســتین فکری که به ذهن من 
آمــد این بود که این قطعه باید تمپوی 

»پویان« )نسبتاً تند، بین مدارتو و آلگرو( 
داشته باشد! در موسیقی رایج در ایران 
قطعــات تصنیف تک نواز- محور، یا 
بیانی و اکسپرسیو هستند و یا ریتمیک 
با محتوای ملودیک تکرارشونده. این 
ابزاری در فرم شناسی هنری است که 
آن را تکرار عینی می نامند. در مقابل آن 

تکرار گسترش یافته قرار دارد.
بر آن شــدم تا قطعه ای با الگوی 
ریتم سویینگ و با شیوه تم واریاسیونن 
به شــکل بسط یک تم ساده بسازم که 
تکرار گسترش یافته داشته باشد. پس 
الگوی بســط پیش رونده تم ابتدایی 
نامتقارن، که از دو میزان نخستین اصلی 

و دو میــزان جواب با ریتم شکســته 
تشــکیل می شــود را انتخاب کردم. 
همراهی با تریوی استاندارد جز شامل 
پیانو، باس و درامــز به اضافه فلوت 
برای گســترش رنــگ صوتی بخش 
ملودی در نظر گرفته شد. در واقع نقش 
فلوت برای تفکیک دو بخش اصلی تم 
است که بسط و گسترش جمله اصلی 
تم بر عهده ویولن و بسط و گسترش 
جمله جواب بر دوش فلوت گذاشته 
شده تا به کمک تغییر رنگ صوتی نیز 
بــر تفکیک دو بخش تم اصلی، تاکید 

شود.
از هارمونــی فونکســیونل بــا 

آکوردهای گســترش یافته اصلی به 
اضافه آکوردهای جایگزین معمول در 
موسیقی جز استفاده شد. قطعه دارای 
سه بخش اصلی علاوه بر یک دیباچه 
اکسپرســیو کوتاه است. از آنجایی که 
بعد از همکاری طولانی بیست ساله با 
علی به توانایی او در اجرای بخش های 
بیانی واقف بــودم دیباچه ای کوتاه با 
شیوه نوازندگی او – با به عاریه گرفتن 
المان ظریفی از نوعی موسیقی نوشتم 
تا علی در ابتدا به صورتی آشــنا )البته 
تقریباً آشــنا( با مخاطب ظاهر شود. 
بخش ریتمیک نخســت که در میزان 
یازدهم وارد می شــود دیگر با انتظار 

مخاطب آشنا، کاملًا غیر منتظره جلوه 
می کند. اما سرنخ هایی از این جنب و 
جوش ریتیمیــک منتظر، پیش آگهی 
شده است.در بخش دوم نیاز به بخش 
آهســته ای داریم که تنش موسیقی را 

کمی فرو بنشانند. 
بر خــلاف بخش نخســت که 
جمالت اصلــی بالارونده بودند، این 
بخش آهســته از جملاتی با ماهیت و 
فرود پایین رونــده بهره می گیرد و با 
استفاده از مدگردانی گسترده ریتم، از 
همان مصالح ملودیک بخش نخست 
به شیوه ای دیگر استفاده می کند. بخش 
ســوم تکرار تقریبی بخش نخســت 

است اما واریاسیون ها کمی پیچیده تر 
و دورتر هســتند و چالش نوازنده در 

اجرای آن کمی بیشتر می شود.«
ارد انزابــی پــور آهنگســاز، 
صدابــردار- میکس – مســترینگ 
- نوازنــده پیانو – بیــس و دیجتیال 
درامز، علی جعفری پویان تهیه کننده 
و نوازنــده ویولــن، نیلوفر ابراهیمی 
نوازنده فلوت، غزال هاشمی دستیار 
ضبط، نشــر و پخش جوان )ناشــر 
داخلی(، آیدین الفت، شادی توسلی، 
فریــد حامــدی برخــی از اعضای 
 گــروه اجرایــی این اثر را تشــکیل 

می دهند.

گروه فرهنگ و هنر- علوی نیا 
گفت: متاســفانه امروز یک اپیدمی و 
بیماری با عنوان »خوشــاعر پنداری« 
به خصوص در فضای مجازی شایع 

شده است.
ســید محمــود علــوی نیــا 
شــاعر،درباره شــعرامروز گفــت: 
متاسفانه یک اپیدمی و بیماری با عنوان 
»خودشاعر پنداری« به خصوص در 
فضای مجازی شــایع شــده است. 

افراد زیــادی گمان می کنند شــاعر 
هستند. برای همین مطالبی به نام شعر 
می نویســند که هیچ پیوند واژگانی، 
معنایی و مفهومی در آن وجود ندارد.

وی افزود: اساسا انتشار مجموعه 
شعر کار بسیار آسانی است. هرکسی 
که پول داشته باشد می تواند مجموعه 
شعر منتشرکند. وقتی مطلبی خلاف 
اخلاق و امنیت ملی در اثری نباشد به 
راحتی مجوز انتشارمی گیرد. متاسفانه 

دامن شعر آلوده شده است. با مطالبی 
در فضای مجازی مواجه می شویم که 
فاصله زیادی با آنچه می توان شــعر 

سپید یا نو نامید، دارد.
این شاعر ادامه داد: امروزه آثاری 
تحت عنوان »سپکو« منتشرمی شود. 
اثری حاوی واژه تصویر منتشــرمی 
کند و خود را صاحب سبک می نامد؛ 
درحالی که اینگونه نیســت. هرنوع 
نوآوری در شــعر باید آگاهانه انجام 

شــود. یک پشــتوانه ای داشته باشد. 
فــردی لقب دکتر را یدک می کشــد؛ 
اما کلمه »افتادگان« را به شکل »افتاده 
گان« می نویسد. این فرد باید دوباره از 

ابتدایی آغاز کند.
علــوی نیا بیان کرد: شــخصی 
که واقعا شــاعر باشد، منتظرمی ماند 
اثرش یک ســامانی پیداکند بعد برای 
انتشــار آن در قالب مجموعه شــعر 
اقدام می کند. مخاطب شــعر امروز یا 

دانــش ادبی در این زمینه دارد یا اینکه 
هیچگونه دانشی در این زمینه ندارد. 
چنین فردی از هر متنی با عنوان شعر 
تعریف می کنــد. در مقابل آن فردی 
که دانش شــعر داشــته باشد، متوجه 
می شود این اثر شــعر نیست و آن را 

کنار می گذارد.
وی اظهار کرد: این وظیفه اهالی 
قلم است که در زمینه شعر به مخاطب 
آگاهــی بدهند. به دلیل کم کاری ما به 

دلیل نداشــتن پشتوانه مالی و آگاهی 
رســانی است که دانش ادبی مخاطب 
عام شعر ارتقا پیدانکرده است. کسانی 
که سپیدسرا هستند یا شعر کلاسیک 
می گویند باید راه را به مردم در رشته 
خودشان نشــان دهند. اگر اثر دارای 
ریتــم و آهنــگ با ذائقــه مخاطب 
همخوانی نداشــته باشد و او را اقناع 
نکند کنار گذاشــته می شود و دیگر 

سراغ آن نمی رود.

نویسنده و منتقد ادبی:

مدیر انجمن ادبیات داستانی دریچه استان خراسان رضوی، در ادامه به شرح 
نکاتی پیرامون آغاز داستان پرداخت و گفت: خوش آغازی در داستان موجب 
می شود که مخاطب درگیر داســتان شود. وقتی شروع داستان جذاب و به 
اصطلاح لغزنده باشد مخاطب با داستان همراه شده و خواندن را ادامه می دهد.

با همراهی دو نوازنده مطرح منتشر شد؛

شنیدن تازه ترین اثر یک مهندس صدا؛ من رام نخواهم شد!

اپیدمی خودشاعر پنداری در شعر امروز

عکس: جعفر همافر

اختتامیه ششمین سمپوزیوم مجسمه سازی کیش


